6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33963 Quarta-feira, 28 DE AGOSTO 2019

II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE AGOSTO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 467939

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 003/2019
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD comunica que realizará
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do
tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação é o registro de preços para eventual con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados,
com dedicação exclusiva de mão de obra, de vigilância patrimonial ar-
mada e desarmada, compreendendo o fornecimento de uniformes e a
disponibilização de todas as ferramentas e equipamentos de proteção
individuais necessários à sua execução, nos termos da Lei 7.102/83, da
Portaria nº 3.233/2012-DG/DPF e legislação correlata, para atender às
necessidades das unidades dos órgãos e entidades do Poder Executivo em
diversos municípios do Estado do Pará, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 09/09/2019 (segunda-feira).
HORA DE ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD (Travessa
do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será à partir da disponibilização do Edital
no COMPRASNET, do dia 28/08/2019, até às 10h do dia 09/09/2019 (Ho-
rário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 467839

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN-PA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS

DE NÍVEL MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C-177

EDITAL N° 44/SEAD-DETRAN/PA, DE 27 DE AGOSTO DE 2019
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e o
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN/
PA, no uso das atribuições legais, tornam público o resultado da 3ª Etapa
(Teste de Capacidade Física), Sub Judice, do candidato AUGUSTO CESAR
SOUSA DE QUEIROZ como APTO nesta etapa do concurso público
regido pelo Edital n° 01/SEAD-DETRAN/PA de 20/11/2018, para o cargo
de Agente de Fiscalização de Trânsito.
Belém/PA, 27 de Agosto de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Superintendente do Departamento de Trânsito do Estado do Pará

Protocolo 468184

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 120, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 174/2019/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa F. DA C.
FERNANDES ALCANTARA (CNPJ Nº. 22.913.911/0001-42), Prestação de
Serviço de organização e coordenação de evento, contemplando planeja-
mento, infraestrutura, decoração, recepção, publicidade, limpeza e manu-
tenção do stand, através de suporte técnico e operacional com objetivo
de atender o stand da IOEPA na 23ª Feira Pan-Amazônia do Livro e das
Multivozes, a realizar-se no período de 24 de agosto a 01 de setembro
de 2019 e Feira do Livro de Marabá, a realizar-se no período de 21 a 28
de setembro de 2019, conforme fundamentado no processo em epígra-

fe, com amparo no Art.24, XXII da Lei Federal n.º8.666/93, Decreto n.º
2.168/2010 e Instrução Normativa SEAD/DGL n.º 001, de 09 de abril de
2012, art. 2º, §§ 1º e 2º.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 467906

CONTRATO
.

Inexigibilidade: 001/2019
Contrato: 001/2019
Processo: 247/2018
Data: 24/07/2019
Valor global estimado: R$12.000,00
Vigência: 24/07/2019 a 23/07/2020
Objeto: Prestação de Serviços Postais (coleta e entrega de correspondên-
cias nacionais, SEDEX e PAC) pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamentação Legal: Art. 25, caput da Lei Federal n.º 8.666/93
Data da Ratifi cação: 27/08/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa – 3390.39
Fonte do Recurso – 0261.00.0000
Plano Interno – 420.000.8338C
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFO - ECT
Endereço: Avenida Presidente Vargas, n.º 498.
Bairro: Campina, CEP: 66.017-900 - Belém-PA
Telefone: (91) 3211-3054/3148
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 467826

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente aos procedimentos da Dispensa de Licitação n.º 001/2019/IOE
(Processo n.º 172/2019/IOE), ratifi co nos termos do art. 26, da Lei n.º
8.666/93 e alterações, o presente ato, em consonância com o art. 24,
inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93, para a contratação da empresa F.
DA C. FERNANDES ALCANTARA (CNPJ Nº. 22.913.911/0001-42), Presta-
ção de Serviço de organização e coordenação de evento, contemplando
planejamento, infraestrutura, decoração, recepção, publicidade, limpeza e
manutenção do stand, através de suporte técnico e operacional com ob-
jetivo de atender o stand da IOEPA na 23ª Feira Pan-Amazônia do Livro e
das Multivozes, a realizar-se no período de 24 de agosto a 01 de setembro
de 2019 e Feira do Livro de Marabá, a realizar-se no período de 21 a 28
de setembro de 2019.
Belém (PA), 21 de agosto de 2019.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 467912

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 01/2019/IOE
Assinatura: 27/08/2019
Justifi cativa: Mudança da Fonte de Recurso
Dotação orçamentária para o exercício de 2019:
Fonte de recurso: 0661.00.4297
Natureza da despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233
Plano Interno: 419.000.8233C
Termo de Cooperação: n.º 001/2019
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Executante: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMÃRAES PANZERA

Protocolo: 467787

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 246 DE 27 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE
nº 32.376 de 15/04/2013.